Ata da Quinquagésima Nona Sessão Ordinária da

Décima Sétima Legislatura da

Câmara Municipal de Itanhaém

-13 de agosto de 2018-

Aos treze dias do mês de agosto, do ano de dois mil e dezoito, nesta cidade

de Itanhaém, na sede do Poder Legislativo Municipal, à sala “Dom Idílio José Soares”, às 18h11min,

realizou-se a Quinquagésima Nona Sessão Ordinária da Décima Sétima Legislatura, sob a presidência

do Vereador Rodrigo Dias de Oliveira, secretariado pelos Vereadores: Wilson Oliveira Santos e Hugo

Di Lallo (Primeiro e Segundo Secretários, respectivamente). Invocando a proteção de Deus, o Senhor

Presidente deu início aos trabalhos da Quinquagésima Nona Sessão Ordinária da Décima Sétima

Legislatura. Solicitou o Senhor Presidente, aos senhores vereadores, que registrassem as suas

presenças (quórum completo). Havendo número regimental, o Senhor Presidente declarou aberta a

sessão. Na sequência, a ATA DA QUINQUAGÉSIMA OITAVA SESSÃO ORDINÁRIA é

colocada em votação, não havendo manifestação contrária, é aprovada. Em seguida, o Senhor

Presidente solicitou ao Primeiro Secretário que procedesse a chamada dos senhores vereadores para

a leitura das indicações. VEREADOR ALDER FERREIRA VALADÃO (LEITURA

DISPENSADA): Indicação nº 865/2018. “Indica ao Executivo, estudos objetivando a criação de um

Centro Técnico Rural, com espaço para cursos, campo experimental e tanque para agricultura, no

Município de Itanhaém.” Indicação nº 866/2018. “Indica ao Executivo, a possibilidade de

implantação de lixeiras de poste e coletores de lixo orgânico e reciclável na faixa de areia da praia no

Município de Itanhaém.” Indicação nº 868/2018. “Indica ao Executivo, estudo objetivando a criação

de campanha praia limpa junto aos comerciantes de quiosques no Município de Itanhaém.” Indicação

nº 870/2018. “Indica ao Executivo, estudos objetivando a implantação de sistema inteligente nas

ações dos agentes da saúde da família e agentes de endemias, disponibilizando computadores

portáteis (tabletes), no Município de Itanhaém.” Indicação nº 871/2018. “Indica ao Executivo, a

instalação de iluminação pública nas passarelas da Rodovia Padre Manoel da Nóbrega, (SP-055), no

Município de Itanhaém.” VEREADOR EDINALDO DOS SANTOS BARROS (LEITURA

DISPENSADA): Indicação nº 859/2018. “Indica ao Executivo, os serviços de limpeza, nivelamento

e cascalhamento nas ruas Augusto Pompeu Fernandes e Desembargador José Mauro, localizadas no

Bairro Chácara Cibratel.” Indicação nº 860/2018. “Indica ao Executivo, os serviços de nivelamento,

cascalhamento e limpeza de valas na Rua Cícero Martins dos Santos, em toda sua extensão, localizada

no Bairro Jardim Santa Terezinha.” Indicação nº 863/2018. “Indica ao Executivo, o serviço de

limpeza e restauração do bueiro na Rua Olímpia, esquina com a Rua Eduardo Castro de Araújo,

próximo ao número 1010, localizada no Bairro Laranjeiras.” Indicação nº 869/2018. “Indica ao

Executivo, gestão junto à Elektro, objetivando a instalação de braços de iluminação, com as

respectivas luminárias, na Rua Um, em toda sua extensão, localizada no Bairro Rita Graciosa.”

Indicação nº 877/2018. “Indica ao Executivo, a mudança do bueiro localizado na Rua Oscar Simões

de Carvalho, frente ao número 16, ao lado do Restaurante Tay Grill, no Bairro Anchieta.”

VEREADOR HUGO DI LALLO: Indicação nº 838/2018. “Indica ao Executivo, o serviço de

melhorias na iluminação, bem como, o nivelamento e cascalhamento da Rua Guacurus, localizada no

Bairro Santa Júlia.” Indicação nº 839/2018. “Indica ao Executivo, a construção de uma concha

acústica no espaço cultural conhecido popularmente como "queijo", localizado no início do trecho da

Avenida João Batista Leal, no Bairro Centro.” Indicação nº 840/2018. “Indica ao Executivo, o

serviço de roçada e retirada de entulhos existentes na Rua Profeta Josefh Smith, altura do número 20,

esquina com a Rua Garcia Bento, localizada no Bairro Jardim Corumbá.” Indicação nº 841/2018.

“Indica ao Executivo, os serviços de melhorias, tais como: roçada e limpeza em toda a extensão da

Rua Ovídio Tavares de Oliveira, localizada no Bairro Jardim Mosteiro.” Indicação nº 842/2018.

“Indica ao Executivo, estudos objetivando a substituição gradativa das lâmpadas de iluminação

pública nas mediações da Avenida José Batista Campos, por lâmpadas de LED, localizada no Bairro

Anchieta.” VEREADOR JOÃO CARLOS ROSSMANN: Indicação nº 835/2018. “Indica ao

Executivo, os serviços de pintura de lombada na Rua Adauto Pereira dos Santos, altura do número

243, localizada no Bairro Belas Artes.” Indicação nº 836/2018. “Indica ao Executivo, a manutenção

da lombada na Rua Ângelo Bifulco, altura do número 162, localizada no Bairro Savoy.” Indicação

nº 847/2018. “Indica ao Executivo, os serviços de roçada e limpeza do Rio Montevideo, localizado

no final da Rua Capitão Afonso Tessitori, no Bairro Jequitibá.” Indicação nº 848/2018. “Indica ao

Executivo, o serviço de capinação na Rua das Roseiras, lado morro, esquina com a Rua Padre Conde,

frente ao número 525, ao lado da Creche Abas, no Bairro Suarão.” Indicação nº 849/2018. “Indica

ao Executivo, os serviços de limpeza, roçada, nivelamento e cascalhamento de toda a extensão da

Rua Travessa Manoel Francisco Lisboa, no Bairro Belas Artes.” VEREADOR JOSÉ DOMINGOS

GONÇALVES SILVA: Indicação nº 856/2018. “Indica ao Executivo, os serviços de roçada e

limpeza em toda extensão da Rua Inajá, localizada no Bairro Jardim Grandesp.” Indicação nº

858/2018. “Indica ao Executivo, os serviços de roçada, limpeza e desobstrução de vala em toda

extensão das ruas Iara e Xavantes, ambas localizadas no lado praia, no Bairro Balneário Tupi.”

Indicação nº 861/2018. “Indica ao Executivo, os serviços de nivelamento e cascalhamento em toda

extensão da Rua Geza Hary, no trecho entre a Rodovia e a Linha Férrea), localizada no Bairro Jardim

Bopiranga.” Indicação nº 862/2018. “Indica ao Executivo, gestão junto à Elektro, objetivando a troca

de 04 (quatro) postes de iluminação pública localizados na Rua Luiz Rodrigues, altura do número

771, situado no Bairro Jardim Italmar.” Indicação nº 867/2018. “Indica ao Executivo, os serviços de

cascalhamento e nivelamento de toda a extensão da Rua Antônio Carlos Pereira, travessa da Rua

Quarenta e Nove, localizada no Bairro Jardim Eitel.” VEREADOR PETERSON GONZAGA

DIAS: Indicação nº 837/2018. “Indica ao Executivo, os serviços de limpeza e roçada da Rua Garcia

Bento, travessa da Avenida São Paulo, localizada no Bairro Cibratel II.” Indicação nº 855/2018.

“Indica ao Executivo, a regularização do pavimento da Rua José Ernesto Bechelli, localizada no

Bairro Jardim Sabaúna.” Indicação nº 857/2018. “Indica ao Executivo, a intensificação de

campanhas educativas em escolas públicas e privadas objetivando conscientizar as pessoas sobre

Limpeza Urbana.” Indicação nº 864/2018. “Indica ao Executivo, incentivos para profissionalização

e contratação de adolescentes inseridos em programas de acolhimento.” Indicação nº 876/2018.

“Indica ao Executivo, providências no sentido de instalar sinalização de trânsito horizontal e vertical

para “CARGA E DESCARGA” em toda a extensão da Nova Orla, localizada no Centro.”

VEREADOR RODRIGO DIAS DE OLIVEIRA: Indicação nº 850/2018. “Indica ao Executivo, o

serviço de manutenção do ponto de ônibus na Avenida João Batista Leal, altura do número 345,

localizado no Bairro Centro.” Indicação nº 851/2018. “Indica ao Executivo, a implantação de um

complexo turístico, formado por Mirante, Museu Caiçara, Posto de Informações, Palco para Eventos

e um espaço para prática de esportes e lazer no alto do morro do Paranambuco, no Bairro Cibratel.”

Indicação nº 852/2018. “Indica ao Executivo, os serviços de roçada, limpeza das valas, nivelamento

e cascalhamento na Rua Doutor Luiz Carlos Durante, localizada no Balneário Gaivota.” Indicação

nº 853/2018. “Indica ao Executivo, os serviços de limpeza, nivelamento e cascalhamento em toda a

extensão da Rua Dirceu Sentoma, localizada no Bairro Jardim Coronel.” Indicação nº 854/2018.

“Indica ao Executivo, a instalação de um redutor de velocidade, do tipo lombada, na Rua Edmundo

Gomes Estriga, altura do número 100, no Bairro Jardim Sabaúna.” VEREADOR SILVIO CESAR

DE OLIVEIRA: Indicação nº 834/2018. “Indica ao Executivo, gestão junto À SABESP, para a

implantação da rede de esgoto na Rua Nicola Mancuso Filho, localizada no Bairro Belas Artes.”

Indicação nº 843/2018. “Indica ao Executivo, o serviço de instalação de câmeras de monitoramento

nas escolas da rede pública municipal, com acompanhamento pelo COI (Centro de Operações e

Inteligência) da Guarda Civil Municipal.” Indicação nº 844/2018. “Indica ao Executivo, gestão junto

aos Correios, para a instalação de posto dos Correios no Bairro do Guapurá.” Indicação nº 845/2018.

“Indica ao Executivo, o serviço de instalação de 01 (um) braço de iluminação pública na Rua Vinte

e um, defronte ao número 425, localizada no Bairro Aguapeú.” Indicação nº 846/2018. “Indica ao

Executivo, o serviço de manutenção da calçada danificada em toda a extensão da Rua João Mariano

Ferreira, localizada no Bairro Vila São Paulo.” VEREADOR WILSON OLIVEIRA SANTOS:

Indicação nº 872/2018. “Indica ao Executivo, os serviços de nivelamento e cascalhamento na Rua

do Franco, em toda sua extensão, no Bairro Cidade Jardim Coronel.” Indicação nº 873/2018. “Indica

ao Executivo, os serviços de nivelamento e cascalhamento na Rua do Dólar, em toda sua extensão,

no Bairro Cidade Jardim Coronel.” Indicação nº 874/2018. “Indica ao Executivo, a instalação de um

redutor de velocidade, do tipo lombada, altura do número 112, na Rua Antônio Sobral, localizada no

Bairro Savoy.” Indicação nº 875/2018. “Indica ao Executivo, a retomada dos serviços de limpeza e

remoção de entulho nas ruas e avenidas dos Bairros Jardim Ieda e Jardim Corumbá.” Indicação nº

878/2018. “Indica ao Executivo, a instalação de um redutor de velocidade, do tipo lombada, altura do

número 28, na Rua Salvador Prestes, no Bairro Centro.” Concluída a leitura, o Senhor Presidente

determinou o encaminhamento das indicações ao Senhor Prefeito. Na sequência, tem início a

apreciação e deliberação dos requerimentos pautados. A pedido do Vereador Alder Ferreira Valadão,

o Senhor Presidente colocou em votação eletrônica o PEDIDO DE VOTAÇÃO EM BLOCO DOS

REQUERIMENTOS PAUTADOS, sendo o pedido APROVADO com 09 (nove) votos favoráveis.

Em seguida, o Senhor Presidente solicitou ao Primeiro Secretário que procedesse a leitura dos

requerimentos. REQUERIMENTO Nº 74/2018, DE AUTORIA DO VEREADOR PETERSON

GONZAGA DIAS, subscrito pelos nobres edis: Alder Ferreira Valadão, Edinaldo dos Santos

Barros, José Domingos Gonçalves Silva, Rodrigo Dias de Oliveira e Wilson Oliveira Santos.

“Solicita à Mitra - Diocese de Santos, informações à respeito da administração do Convento Nossa

Senhora da Conceição, no Município de Itanhaém.” REQUERIMENTO Nº 75/2018, AUTORIA

DO VEREADOR ALDER FERREIRA VALADÃO, subscrito pelo nobre Edil Edinaldo dos

Santos Barros. “Solicita ao Executivo, informações quanto a quantidade de imóveis particulares

alugados pela Administração Municipal.” REQUERIMENTO Nº 76/2018, DE AUTORIA DO

VEREADOR ALDER FERREIRA VALADÃO, subscrito pelo nobre Edil Edinaldo dos Santos

Barros. “Solicita ao Executivo, informações sobre a vacinação do Município de Itanhaém.”

REQUERIMENTO Nº 77/2018, DE AUTORIA DO VEREADOR PETERSON GONZAGA

DIAS, subscrito pelos nobres edis: Alder Ferreira Valadão, Edinaldo dos Santos Barros, José

Domingos Gonçalves Silva, Rodrigo Dias de Oliveira e Wilson Oliveira Santos. “Solicita ao

Departamento de Estradas de Rodagem - DER, que informe sobre o limite de atuação da empresa em

relação a manutenção, instalação de equipamentos e sinalização na Rodovia Padre Manoel da

Nóbrega, no Município de Itanhaém.” Concluída a leitura dos requerimentos, é realizada a

VOTAÇÃO EM BLOCO DOS REQUERIMENTOS NOS 74/18, 75/18, 76/18 E 77/18, sendo

todos os requerimentos APROVADOS com 09 (nove) votos favoráveis. Fizeram o uso da palavra os

nobres edis: Peterson Gonzaga Dias, Carlos Antônio Ribeiro e Silvio Cesar de Oliveira, onde

procederam suas justificativas de voto. Não havendo mais matéria a ser deliberada, o Senhor

Presidente passou a palavra aos vereadores inscritos para falarem ao final do expediente. Fez o uso

da palavra o nobre Edil Silvio Cesar de Oliveira. Não havendo mais nenhum vereador inscrito para

falar no final do expediente, o Senhor Presidente suspendeu a sessão 18h35min. Reiniciados os

trabalhos às 18h48min, solicitou o Senhor Presidente, aos senhores vereadores, que registrassem as

suas presenças (quórum completo). Havendo número regimental, tem início a Ordem do Dia. A

pedido do Senhor Presidente, o Primeiro Secretário procedeu a leitura do projeto pautado. PROJETO

DE LEI COMPLEMENTAR Nº 11, DE 2018, DE AUTORIA DO EXECUTIVO. “Altera a Lei

Complementar nº 156, de 10 de Dezembro de 2014, que dispõe sobre a criação da Corregedoria Geral

e da Ouvidoria da Guarda Municipal de Itanhaém, na Secretaria de Trânsito e Segurança Municipal.”

O projeto é colocado em segunda discussão. Fez o uso da palavra o nobre Edil Silvio Cesar de

Oliveira. O projeto continua em discussão, ninguém mais se manifesta. Posto em votação eletrônica

é APROVADO em segunda discussão com 10 (dez) votos favoráveis. Não havendo mais matéria a

ser deliberada, o Senhor Presidente passou a palavra aos vereadores inscritos para falarem ao final da

Ordem do Dia. Fizeram o uso da palavra os nobres edis: Peterson Gonzaga Dias e João Carlos

Rossmann. Não havendo mais nenhum vereador inscrito para falar, o Senhor Presidente convocou os

senhores vereadores para a SEXAGÉSIMA SESSÃO ORDINÁRIA, a ser realizada no dia 20 de

agosto do corrente ano, às 18h00min, e declarou encerrada a sessão às 18h58min. Para constar, eu,

_____________________________, Ana Lúcia da Silva Borges (Redatora de Atas), transcrevi a

presente ata, a qual irá assinada pelo Presidente da Câmara Municipal, Vereador Rodrigo Dias de

Oliveira, pelos demais membros da Mesa Diretora e por mim. Sala “Dom Idílio José Soares”, treze

de agosto de dois mil e dezoito.

RODRIGO DIAS DE OLIVEIRA

Presidente

WILSON OLIVEIRA SANTOS

Primeiro Secretário

HUGO DI LALLO

Segundo Secretário